БЛАГОВЕЩ ЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМ А
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

30.09.2021 № 29/82
г. Благовещенск

О внесении изменений в Порядок назначения и проведения опроса граждан
в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденный

решением Благовещенской городской Думы от 28.04.2016 № 21/40

На основании Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона
Амурской области от 24.12.2020 № 672-03 «О внесении изменений в Закон
Амурской области «О порядке назначения и проведения опроса граждан
в Амурской области», в соответствии со статьей 20 Устава муниципального
образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению,
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан
в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденный
решением Благовещенской городской Думы от 28.04.2016 № 21/40,
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.5 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта вправе участвовать жители города или его части,
в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.»;

1.2. Пункт 2.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) вопросы выявления мнения граждан о поддержке инициативных

проектов.»;
1.3. Пункт 3.1 дополнить абзацем четвертым следующего

содержания:
«3) жителей города или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста,
для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного
проекта.»;

1.4. В абзаце первом пункта 3.2 слова «инициатора, указанного

2

в пункте 3.1 настоящего Порядка,» заменить словами «мэра города
Благовещенска, группы депутатов городской Думы либо комитета городской
Думы»;

1.5. Пункт 3.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«К обращению жителей города Благовещенска или его части,

в которых предлагается реализовать инициативный проект, об инициативе
назначения опроса по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта прилагаются следующие документы:

1) инициативный проект с указанием, сведений установленных
действующим законодательством;

2) копия правового акта администрации города Благовещенска
об определении территории муниципального образования города
Благовещенска или его части, в границах которой будет реализовываться
инициативный проект.»;

1.6. Пункт 3.4 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего
содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный
сайт муниципального образования города Благовещенска в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

В случае проведения опроса по вопросу выявления мнения граждан
о поддержке инициативного проекта с использованием официального сайта
муниципального образования города Благовещенска в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» допускается назначение опроса
в отношении нескольких инициативных проектов.»;

1.7. В пункте 3.5:
1) подпункт 6 дополнить словами «, а по вопросу выявления мнения

граждан о поддержке инициативного проекта - менее 5 процентов от числа
достигших шестнадцатилетнего возраста жителей муниципального
образования города Благовещенска (части муниципального образования
города Благовещенска), в которых предлагается реализовать инициативный
проект»;

2) подпункт 7 дополнить словами «либо должностное лицо
структурного подразделения администрации города Благовещенска (далее -
ответственное должностное лицо администрации города Благовещенска)
в случае проведения опроса с использованием официального сайта
муниципального образования города Благовещенска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального
образования города Благовещенска в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.8. Дополнить пунктом 3.6 в следующей редакции:

«3.6. В случае проведения опроса с использованием официального
сайта муниципального образования города Благовещенска в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» положения разделов IV-VII и IX
настоящего Порядка не применяются. Ответственное должностное лицо
администрации города Благовещенска в течение 3 рабочих дней
со дня окончания срока проведения опроса оформляет протокол
о результатах опроса, размещает его на официальном сайте муниципального
образования города Благовещенска в информационно- .
телекоммуникационной сети «Интернет» и направляет его в городскую
Думу.»;

1.9. Пункты 3.6 и 3.7 считать пунктами 3.7 и 3.8;
1.10. В абзаце втором пункта 10.1 слова «и мэра города

Благовещенска» заменить словами «, мэра города Благовещенска
или жителей города».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального •
опубликования в газете «Благовещенск».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

Мэр города Благовещенска / О.Г. Имамеев